
QUINTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 20126  CADERNO 1

Objetivo : Visando entregar materiais as 
Instituições e colher informações 
para alimentar o sistema.

Período : 16 a 21/01 e 23 a 29/01/2012

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 021/2012- SCCG,DE 17 DE 
JANEIRO DE 2012.

Nome : Justiniano De Queiroz Netto
Cargo : Secretario de Estado
N° de Diárias : 1(uma) 
Origem : Belém
Destino : Santarém
Objetivo : Visando participar do “I Seminário 

Amazônia na Rio + 2”
Período : 18 a 19/01/2012

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331237

PORTARIA: 032/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
David da Silva Neto                   Assistente de Procuradoria55589343    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092130662690000    0101000000          339030              800,00
03092130662690000    0101000000          339039              800,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331423

PORTARIA: 033/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Marcos Aurélio Brito Nascimento       Motorista                57214739    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092130662700000    0101000000          339039              400,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331474

Dispensa: 1/2012
Data: 17/01/2012
Valor: 445,00
Objeto: Aquisição de certificado digital para pessoa jurídica tipo 
A3, armazenado em token USB criptográfico, com senha de 
acesso e válido por 36 meses.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/1993, 
considerando o valor global.
Data de Ratificação: 17/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03092130662690000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Certisign Certificadora Digital S.A.
Endereço: R Bela Cintra, Bairro: Consolação, 904
CEP. 01415-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1134789444 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331575

PORTARIA Nº 027/2012-PGE.G., DE 16 DE JANEIRO DE 2012
Designar o servidor Flavio Bouth Sanches, identidade funcional 
nº 57214276/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Chefia da Secretaria da Procuradoria 
Fundiária, por motivo de férias da titular Tania Maria Teixeira 
Gomes, identidade funcional nº 3158500/1, no período 06.02 a 
06.03.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 029/2012-PGE.G., DE 17 DE JANEIRO DE 2012
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde 
a servidora Maria Emilia da Silveira Chagas, identidade funcional 

nº 3083420/1, ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior, 
no período de 02.01 a 16.01.2012, de acordo com o Laudo 
Médico nº 121358A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 030/2012-PGE.G., DE 17 DE JANEIRO DE 2012
Designar a servidora Ana Thereza Navas Pereira, identidade 
funcional nº 54185497/2, ocupante do cargo de Assistente 
de Procuradoria, para responder pela Chefia da Secretaria da 
Procuradoria Fiscal, por motivo de férias da titular Paula Vieira 
da Silva, identidade funcional nº 57188196/1, no período 09.02 
a 09.03.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331581

Errata da Portaria 022/2012-PGE.G., de 12.01.2012 - 
Publicada no DOE nº 32077 de 16.07.2012
Onde se lê:
por motivo de férias
Leia-se
por motivo de licença prêmio

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331362

Número: 1
Assinatura: 05/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Informação da Dotação Orçamentária para o 
exercício de 2012 ao Contrato n°01/2011, para:4.122.1297.4613 
- n°.339033; 04.124.1329.6323 -n°.339033; 04.124.1329.6324 
- n°.339033; 04.124.1329.6325 - n°.339033; 04.124.1329.6326 
- n°.339033; 04.124.1329.6327 - n°.339033; em conformidade 
com o artigo 65, §8°, da Lei n°8.666/93. Contrato firmado entre 
a Auditoria Geral do Estado e a Dinastur Viagens e Turismo LTDA. 
Ficaram ratificadas as demais cláusulas contratuais não alteradas 
pelo presente Apostilamento
Contrato: 1/2011
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331370

PORTARIA Nº.001/2012-GAB/AGE,   DE 05 DE JANEIRO DE 2012
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e considerando o processo 
nº.2011/534967
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção I - 
Das Disposições Gerais Art. 77, Seção III - Da Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, Arts. 85 e 86, todos da Lei 5.810 
de 24/01/94, Licença Assistência a servidora Neusa Conceição 
de Almeida, matrícula nº.6120709/1, no período de 23/12/2011 
a 06/01/2012, conforme Laudo Médico nº.120941A/1.        
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331375

PORTARIA Nº.002/2012-GAB/AGE,   DE 05 DE JANEIRO 
DE 2012.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e considerando o processo 
nº.2011/524810
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção 
I - Das Disposições Gerais Art. 77, Seção II, art.81 c/c Art.83 
todos da Lei 5.810 de 24/01/94, Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora Verônica Maria Rodrigues Reis, matrícula 
n°.57191342/1, no período de 20/12/2011 a 03/01/2012, 
conforme Laudo Médico nº.120692A/1.        
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

TERMO DE DISTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331401

A Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo - 
ASIPAG, no uso das atribuições legais,

RESOLVE :
Extrato de Termo de Distrato ao contrato nº 07/2010 que entre 
si celebram o Estado do Pará, através da Ação Social Integrada 
do Palácio do Governo – ASIPAG e a Empresa Prima Serviços 
Póstumos & Ambulâncias LTDA.-ME. Por força da presente, 
as partes resolvem rescindir o referido contrato nº 07/2010 
para contratação de empresa especializada para SERVIÇOS 
FUNERÁRIOS, com fundamento do artig. 79, inciso II, da Lei 
8.666/93. Elegendo o foro da comarca de Belém no estado 
do Pará para dirimir quaisquer questões oriundas do presente 
instrumento.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
PRESIDENTE/ ASIPAG

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331432

Contrato 07/2011
Partes: Ação Social Integrada do Palácio do Governo – ASIPAG e 
Paulo Diego de Sena Haick
Cargo: Motorista
Data da Admissão: 02.05.11
Objetivo: Prorrogação do contrato de servidor temporário de 
02/11/11 a 29/04/2012
Ordenador:  Rosymary Neves Teixeira
Contrato 09/2011
Partes: Ação Social Integrada do Palácio do Governo – ASIPAG e 
Luciano Cardoso da Rocha
Cargo: Motorista
Data da Admissão: 02.05.2011
Objetivo: Prorrogação do contrato de servidor temporário de 
02/11/11 a 29/04/2012
Ordenador:  Rosymary Neves Teixeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331483

PORTARIA: 3208/2011
Objetivo: ministrar palestra no curso de Capacitação Juvenil 
Restaurativa pela Defensoria Pública do Estado do Pará
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589073/Arthur Correa da Silva Neto (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 24/11/2011 a 24/11/2011
55589073/Arthur Correa da Silva Neto (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 25/11/2011 a 25/11/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331494

PORTARIA: 3216/2011
Objetivo: realizar atividades a serviço da Diretoria Administrativa
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
marabá/PA - Brasil
rio maria/PA - Brasil
xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5049920/Arlete dos Santos Quaresma (Telefonista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 28/11/2011 a 02/12/2011
57201685/Lindomar Pereira da Silva (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 28/11/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331460

PORTARIA: 3207/2011
Objetivo: fazer atendimento do serviço social
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201133/Maria Lima dos Santos (Técnico em Gestão Pública 
em Serviço Social) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 
07/12/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

PORTARIA Nº.12/12-DP- G BELÉM, 13/01/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331349

Transferir o período de férias do Servidor Público REGINALDO 
DERZE FERREIRA, matrícula nº. 3085490, concedido pela 
Portaria nº 6483478/11-DP-G, referente ao período aquisitivo 


